Municipio: Santa Maria
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorgamentarias) (lll)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1lI)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 15/Jan/2026, 08h e 48m.

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao Previsao Receitas

Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c)

- - 33.929.779,02
- - 33.929.779,02

33.929.779,02

Pagina 1 de 4
R$ 1,00



Municipio: Santa Maria

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorgamentarias) (XIlI)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIIl) = (IX + X + XI + XII)
Amortizacao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizagéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIIl)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 15/Jan/2026, 08h e 48m.

Dotagao
Inicial

(e)
31.430.000,00
23.355.000,00
8.075.000,00
1.790.004,50
1.790.004,50

50.000,00
5.270.000,00
38.540.004,50

38.540.004,50

38.540.004,50

Dotagao
Atualizada

(®)
31.945.000,00
23.555.000,00
8.390.000,00
675.004,50
675.004,50

50.000,00
5.870.000,00
38.540.004,50

38.540.004,50

38.540.004,50

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
27.969.572,98
21.363.587,69
6.605.985,29
414.185,43
414.185,43

5.546.020,61
33.929.779,02

33.929.779,02

33.929.779,02

Despesas
Liquidadas
(h)
27.278.169,45
21.363.587,69
5.914.581,76
374.070,43
374.070,43

5.546.020,61
33.198.260,49

33.198.260,49

33.198.260,49

Despesas
Pagas

U]
27.054.262,14
21.139.680,38
5.914.581,76
374.070,43
374.070,43

5.546.020,61
32.974.353,18

32.974.353,18

32.974.353,18

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
3.975.427,02
2.191.412,31
1.784.014,71
260.819,07
260.819,07

50.000,00
323.979,39
4.610.225,48

4.610.225,48

4.610.225,48

Pagina 2 de 4

R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 3 de 4

L . ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Santa Maria

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

R$ 1,00

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
EXECUGAO DE RESTOS A — -
PAGAR NAO PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (l) 2.400,00 2.400,00 1.500,00 1.500,00 900,00 2.400,00
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - . - - -
Outras Despesas Correntes 2.400,00 2.400,00 1.500,00 1.500,00 900,00 2.400,00

Despesas de Capital (ll) - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras - - . - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -

Despesas (Intraorcamentarias) (l1I) - - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) 2.400,00 2.400,00 1.500,00 1.500,00 900,00 2.400,00

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

E;(E(c;:gﬁ%ggERsEsfggsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) = (atb-c-d)
Despesas Correntes (I) - 201.381,02 201.381,02 - -
Pessoal e Encargos Sociais - 201.359,24 201.359,24 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 21,78 21,78 - -

Despesas de Capital (ll) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - -

Despesas (Intraorcamentarias) (llI) - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) - 201.381,02 201.381,02 - -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 15/Jan/2026, 08h e 48m.



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 4 de 4

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Santa Maria ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2025
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

NOTA EXPLICATIVA:
1 - A Entidade utiliza o modelo da Portaria STN n°® 438/2012 para elaboragéo do Anexo n°® 12.

2 - Regime orgamentario: regime misto, ou seja, as receitas séo reconhecidas conforme o regime de caixa e as despesas sdo reconhecidas conforme o regime de competéncia.

3 - Execugdo da despesa: do total do orcamento de R$ 38.540.004,50 (trinta e oito milhdes e quinhentos e quarenta mil e quatro reais e cinquenta centavos) foram executados R$ 33.929.779,02 (trinta e trés milhdes e
novecentos e vinte e nove mil e setecentos e setenta e nove reais e dois centavos).

4 - A Entidade inscreveu em restos a pagar ndo processados do exercicio de 2025 o valor de R$ 731.518,53 (setecentos e trinta e um mil e quinhentos e dezoito reais e cinquenta e trés centavos) e restos a pagar
processado do exercicio de 2025 o valor de R$ 223.907,31 (duzentos e vinte e trés mil e novecentos e sete reais e trinta e um centavos).

Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente

govbyr somerocom goubr e goVlr ez,

Data: 15/01/2026 13:12:01-0300 Data: 15/01/2026 10:58:21-0300 ape . e
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Verifique em https://validar.iti.gov.br verifique em https://validar.iti.gzov.br
SERGIO ROBERTO CECHIN ROSELAINE SONEGO BONALDO GIOVANI COSTA DE OLIVEIRA
Presidente da CMVSM Diretora Financeira Contador
243.749.700-53 CRC 056.873 CRC 085.370

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 15/Jan/2026, 08h e 48m.



		2026-01-15T10:58:21-0300


		2026-01-15T11:17:50-0300


		2026-01-15T13:12:01-0300




