

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Santa Maria  
Estado do Rio Grande do Sul  
Período: Exercício de 2025  
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Previsão</b>	<b>Previsão</b>	<b>Receitas</b>	<b>Saldo</b>
	<b>Inicial</b> (a)	<b>Atualizada</b> (b)	<b>Realizadas</b> (c)	<b>(d)=(c-b)</b>
<b>Receitas Correntes (I)</b>	-	-	-	-
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receita de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-
<b>Receitas de Capital (II)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>Receitas (Intraorçamentárias) (III)</b>	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>	-	-	-	-
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (V)</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>	-	-	-	-
Déficit (VII)	-	-	33.929.779,02	-
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	-	-	<b>33.929.779,02</b>	<b>33.929.779,02</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Santa Maria  
Estado do Rio Grande do Sul  
Período: Exercício de 2025  
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
<b>Despesas Correntes (IX)</b>	<b>31.430.000,00</b>	<b>31.945.000,00</b>	<b>27.969.572,98</b>	<b>27.278.169,45</b>	<b>27.054.262,14</b>	<b>3.975.427,02</b>
Pessoal e Encargos Sociais	23.355.000,00	23.555.000,00	21.363.587,69	21.363.587,69	21.139.680,38	2.191.412,31
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	8.075.000,00	8.390.000,00	6.605.985,29	5.914.581,76	5.914.581,76	1.784.014,71
<b>Despesas de Capital (X)</b>	<b>1.790.004,50</b>	<b>675.004,50</b>	<b>414.185,43</b>	<b>374.070,43</b>	<b>374.070,43</b>	<b>260.819,07</b>
Investimentos	1.790.004,50	675.004,50	414.185,43	374.070,43	374.070,43	260.819,07
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>Reserva de Contingência (XI)</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	-	-	-	<b>50.000,00</b>
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (XII)</b>	<b>5.270.000,00</b>	<b>5.870.000,00</b>	<b>5.546.020,61</b>	<b>5.546.020,61</b>	<b>5.546.020,61</b>	<b>323.979,39</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>38.540.004,50</b>	<b>38.540.004,50</b>	<b>33.929.779,02</b>	<b>33.198.260,49</b>	<b>32.974.353,18</b>	<b>4.610.225,48</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>38.540.004,50</b>	<b>38.540.004,50</b>	<b>33.929.779,02</b>	<b>33.198.260,49</b>	<b>32.974.353,18</b>	<b>4.610.225,48</b>
Superávit (XVI)	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>38.540.004,50</b>	<b>38.540.004,50</b>	<b>33.929.779,02</b>	<b>33.198.260,49</b>	<b>32.974.353,18</b>	<b>4.610.225,48</b>
<b>Reserva do RPPS (XVIII)</b>	-	-	-	-	-	-

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município: Santa Maria  
Estado do Rio Grande do Sul  
Período: Exercício de 2025  
Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos							
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo		
	Anteriores	do Exercício Anterior	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
<b>Despesas Correntes (I)</b>			<b>2.400,00</b>	<b>2.400,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>900,00</b>	<b>2.400,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais			-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida			-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.400,00	2.400,00	1.500,00	1.500,00	900,00	2.400,00		
<b>Despesas de Capital (II)</b>			-	-	-	-	-	-
Investimentos			-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras			-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida			-	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>			-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>2.400,00</b>	<b>2.400,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>900,00</b>	<b>2.400,00</b>		

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos						
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo		
	Anteriores	do Exercício Anterior	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
<b>Despesas Correntes (I)</b>			<b>-</b>	<b>201.381,02</b>	<b>201.381,02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Pessoal e Encargos Sociais			-	201.359,24	201.359,24	-	-
Juros e Encargos da Dívida			-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes			-	21,78	21,78	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>			-	-	-	-	-
Investimentos			-	-	-	-	-
Inversões Financeiras			-	-	-	-	-
Amortização da Dívida			-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>			-	-	-	-	-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>			<b>-</b>	<b>201.381,02</b>	<b>201.381,02</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Município: Santa Maria

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2025

Unidade Gestora: 1 - CAMARA MUNICIPAL

**NOTA EXPLICATIVA:**

1 - A Entidade utiliza o modelo da Portaria STN nº 438/2012 para elaboração do Anexo nº 12.

2 - Regime orçamentário: regime misto, ou seja, as receitas são reconhecidas conforme o regime de caixa e as despesas são reconhecidas conforme o regime de competência.

3 - Execução da despesa: do total do orçamento de R\$ 38.540.004,50 (trinta e oito milhões e quinhentos e quarenta mil equatro reais e cinquenta centavos) foram executados R\$ 33.929.779,02 (trinta e três milhões e novecentos e vinte e nove mil e setecentos e setenta e nove reais e dois centavos).

4 - A Entidade inscreveu em restos a pagar não processados do exercício de 2025 o valor de R\$ 731.518,53 (setecentos e trinta e um mil e quinhentos e dezoito reais e cinquenta e três centavos) e restos a pagar processado do exercício de 2025 o valor de R\$ 223.907,31 (duzentos e vinte e três mil e novecentos e sete reais e trinta e um centavos).

---

SERGIO ROBERTO CECHIN  
Presidente da CMVSM  
243.749.700-53

---

ROSELAINE SONEGO BONALDO  
Diretora Financeira  
CRC 056.873

---

GIOVANI COSTA DE OLIVEIRA  
Contador  
CRC 085.370